COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU
                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

CONVITE

A Comissão de Acompanhamento do Termo de Alocação de Água do Açude Itans, em parceria com o
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Piancó-Piranhas-Açu - CBH PPA, ADESE e UFRN - Campus de Caicó/RN,
convida Vossa Senhoria para participar de uma reunião virtual sobre um estudo que identificou mais de mil
barramentos acima do Açude Itans, localizado na Bacia Hidrográfica do Rio Barra Nova, além de assoreamento no
rio, riachos e córregos.

Tema Central: Como a História da Dinâmica Social e Geomorfológica explica o atual contexto dos
reservatórios da região do Seridó/RN, com estudo de caso especifico do Açude Itans – Bacia Hidrográfica do Rio
Barra Nova.

A reunião será realizado de forma virtual conforme programação abaixo descrita:

Data: 07/04/2021 (Próxima quarta-feira)
Horário: 09:30h às 11:00h.
Link para reunião:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v
2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-
32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-
c8db87b85d15%22%7d

Programação:

Das 09:30h às 10:15h

Exposição do Tema: Como a História da Dinâmica Social e Geomorfológica explica o atual contexto dos

reservatórios da região do Seridó/RN. Expositor: Pesquisador, Prof. da UFPB e do
GEOCERES/UFRN - Dr. Saulo Roberto de Oliveira Vital.

Exposição do Tema: Perspectivas do Açude Itans, para atender as demandas dos usos múltiplos da água: Sua bacia

hidrográfica está comprometida com barramentos? Expositor: Mestrando Thiago Douglas
Silva de Medeiros.

Das 10:15h às 11:00h - Diálogos – Encaminhamentos.

Qualquer dúvida, entrar em contato com o Escritório de Apoio ao CBH Piancó-Piranhas-Açu – CBH PPA,
através do seu coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones (84) 3417-2948 ou (84)
98896-1840, ou pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br e a Coordenação da Comissão:
José Procópio de Lucena – (84) 99928-0448.

Contamos com a Vossa participação.

Atenciosamente,

Paulo Lopes Varella Neto     José Procópio de Lucena
 Presidente do CBH PPA   Coordenador da CAA Itans

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-c8db87b85d15%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-c8db87b85d15%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-c8db87b85d15%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-c8db87b85d15%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODFlMWUzNjYtOTRiZC00OTY5LTgyZDUtY2RkZDI5ZDU0M2Mw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2277131a59-d7ff-450c-b001-32e967e9f4ea%22%2c%22Oid%22%3a%2285a0fae1-6244-44fb-8006-c8db87b85d15%22%7d
mailto:coordenador-cbh-ppa@adese.com.br